
D.D.S. n.  1728

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

PA 77/13

     

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n° 2;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza, del 3 maggio 2019, redatto ai sensi dell'art. 163 del decreto 
legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  dal  dott.  Marcello  Firmamento e dal  geom. Calcedonio 
Roberto Scianna del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità, nel quale si riportano le risultanze tecniche del sopralluogo 
effettuato in data 03 maggio 20219, nel porticciolo di Cala santa Maria ad Ustica (PA), che ha 
consentito  di  accertare  i  danni  causati  dalle  forti  mareggiate  del  22,  23  e  24  aprile  alla 
struttura portuale di Cala Santa Maria, che hanno indotto la locale Capitaneria di Porto – 
Delegazione di spiaggia di Ustica -, ad emettere apposita ordinanza di interdizione del porto a 
tutela della pubblica e privata incolumità; 

VISTA       la nota prot. 30425 del 06.06.2019, con la quale il Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e 
Portuali, è stato autorizzato ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 all'esecuzione dei lavori di 
somma urgenza per il ripristino dei danni alla struttura portuale di Cala Santa Maria nell’isola 
di Ustica;

VISTO il verbale di affidamento lavori prot. 32368 del 17.06.2019 con il quale i lavori di somma 
urgenza per l’eliminazione dei danni causati dalla mareggiata alla banchina ex Sirena di Cala 
Santa  Maria  nell'isola  di  Ustica  vengono affidati  alla  ditta  ING.DUE srl  con sede  in  via 
Elicone n° 7 Agrigento per l'importo al netto del ribasso d'asta di €. 132.704,34 oltre oneri di  
sicurezza pari ad €. 4.320,27 per un totale netto di €. 137.024,61;

VISTO il DDS n° 1499 del 20.06.2019, annotato alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 25.06.2019 al n° 2 con il quale è stata approvata la perizia ed 
è stato assunto l’impegno definitivo di €.153.015,56 sul Cap. 672008 per la realizzazione dei 
lavori di  “Somma Urgenza per l’eliminazione dei danni alla struttura portuale di Cala Santa 
Maria, danneggiata dalle recenti mareggiate nell’isola di Ustica”,  CUP G27G19000040002, 
CIG 7936526471;

VISTO     il Certificato di pagamento  firmato dal RUP dei lavori dott. Marcello Firmamento dell'importo 
di €. 115.147,44 emesso sulla base del 1° S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 09.07.2019;

VISTA la  fattura  n.  04/E del  10.07.2019 dell’importo  di  €  115.147,44 recante  l’IBAN “omissis” 
emessa dall' Impresa ING. DUE s.r.l. con sede in via “omissis” - Partita IVA “omissis”;

VISTO       il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo 15809520 del 01.04.2019;
VISTA       la disponibilità sul capitolo 672008 per il corrente esercizio finanziario;
VISTO    il dettaglio della richiesta Agenzia Riscossione Entrate n. 201900002078220 del 16.07.2019 
dal quale l'Impresa ING.DUE srl identificata con il C.F. “omissis” risulta non inadempiente;  
CONSIDERATO  che in ragione dell’importo di € 115.147,44  spettante  all’Impresa ING.DUE s.r.l. ai 

sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta;    
CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario 

in corso;
CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
RITENUTO   pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla 

liquidazione della somma di €. 115.147,44 in favore dell'Impresa ING. DUE s.r.l. con sede in 
via “omissis” - Partita IVA “omissis”; 



         D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed 
in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è autorizzato il pagamento della somma di € 
115.147,44 (diconsi euro centoquindicimilacentoquarantasette/44) a favore dell' Impresa ING. DUE s.r.l. 
con sede in via ”omissis” - Partita IVA “omissis”, con accredito sul c.c. bancario “omissis”
 Art. 2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.
Art. 3) Alla relativa spesa di € 115.147,44 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672008 
con  il  D.D.S.  n°  1499/S8  del  20.06.2019  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato 
Infrastrutture e Trasporti in data 25.06.2019 al n° 2.
Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e del 
comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
Art. 5)  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al 
titolo di spesa. 

Palermo, lì    16.07.2019                                                                      
          
                                                                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                            f.to    arch. Carmelo Ricciardo 


	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

